
nemzetközi pénzrendszer felbomlásá
nak veszélyét — fokozta ezt a nyo
mást. Az eredmények azonban to
vábbra is késnek. Sőt Reagan ame
rikai elnök azzal, hogy a hivatalos 
amerikai politika szintjére emelte a 
klasszikus kapitalizmus — a szabad 
piac, a magántőke stb. egyeduralmá
nak — visszaállítására tett kísérletet, 
messze vissza is dobta az erőfeszí
téseket. 

Egyszóval: a nemzetközi közös
ségben pillanatnyilag nem látni azt 
az erőt, amely kikényszeríthetné a 
mostani gazdasági világrend megvál
tozását és ennek keretében a fejlődő 

országok helyzetének változását. 
Amíg ez az erő nem jön létre, ad
dig minden változtatás csak jámbor 
óhaj marad. És ez az objektív oka 
annak, hogy a Brandt-féle bizottság 
jelentése sem más, mint jámbor 
óhaj, amely számos jó ötletet, rend
kívül sok jóakaratú intellektuális 
erőfeszítést tartalmaz, de a megol
dáshoz csak az emberiség lelkiismere
tére, legfeljebb józan belátására apel
lálhat, amből a világtörténelem so
rán még sohasem lett reform. 

Bálint István 
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Nemcsak azok figyelmébe ajánljuk 
Lazar Mojszovnak a közelmúltban 
magyar nyelven is megjelent köny
vét, akiknek „kenyere" a külpolitika. 
Érdemes megismerkedniük tartalmá
val mindazoknak, akiket izgatnak a 
nagy világpolitikai történések mö
götti, az -átlag újságolvasó előtt több
nyire rejtve maradó indítékok, vagy 
az összefüggések mondjuk egy-egy he
lyi háború és a globális tömbhatal
mi vetélkedés között. E kulisszatit
kokon túl azonban az olvasó bete
kintést kap az elnemkötelezettség-
nek, a nemzetközi viszonyok eme új 
koncepciójának egész genezisébe, az 
első kezdeményezésektől egészen a 
csúcsértekezletek sorozatáig — s rá
adásul egy példásan szisztematikus 
külpolitikai kézikönyvvel is gazda
gíthatja könyvtárát. 

Az elnemkötelezettség mint részle
tesen kidolgozott, áfogó elmélet, s 
mint eleven politikai gyakorlat, ma 
már vitathatatlan tény, és az e 
koncepcióra épülő mozgalom is im
már több mint két évtizedes múltra 
tekint vissza. A mozgalomhoz tarto
zó országok kitartó következetesség
gel egyeztetik álláspontjaikat az 

ENSZ-ben és más nemzetközi fó
rumokon, szinte naponta kapunk hírt 
egy-egy közös akciójukról. A nem
zetközi viszonyok következetes de
mokratizálásáért, a tömbhatalmi ve
télkedés leküzdéséért folytatott szí
vós harcuk, fáradozásuk az egyes el 
nem kötelezett országok között ki
robbant, és a nagyhatalmak által 
közvetlenül vagy közvetve szított 
viszályok és fegyveres konfliktusok 
békés befejezéséért olyan gyakorlat, 
amelyet ma már nemcsak tudomásul 
vesz a világ, hanem meg is követeli 
a mozgalomtól. E közismert tények 
birtokában tanulságos dolog viszo
nyulni a kezdetekhez: megfigyelni az 
újonnan felszabadult, vagy függet
lenné vált, évszázadokon át elnyo
mott nemzetek emancipálódási tö
rekvéseinek kikristályosodását, az 
azonos célok felismerését, majd az 
első regionális tanácskozások lebo
nyolítását, amelyeket már a konti
nensek azonosan gondolkodó állam-
férfiainak találkozói követtek. Ami
kor 1961-ben Belgrádban megtartot
ták az el nem kötelezettek első 
csúcsértekezletét, a sablonos gondol
kodású politikai megfigyelők ezt 



legfeljebb az aktuális világhelyzet 
miatti aggodalommal magyarázták, 
és elvitatták a fejlődő országok el
méletileg is megalapozott mozgalmá
nak életképességét, még inkább létjo
gosultságát. 

Az elnemkötelezettség koncepció
jának egész fejlődését tükrözi e po
litika terminológiájának és fogal
mainak evolúciója. Már kezdetben 
szükségesnek érezték kifejezésre jut
tatni a tömbökkel szembeni állásfog
lalásukat és viszonyukat, ezt tekint
ve az első lépésnek az elnemkötele
zettség politikájának megfogalmazá
sában. Ez volt az újonnan felsza
badult és még elkötelezetlen orszá
gok válasza az akkoriban körvona
lazott tömbpolitikára, az ilyen tö
rekvések képviselőinek „meggyőző-
dési" kísérleteire, az ilyen vagy 
olyan formában kifejezésre jutó 
nyomásokra. Így fogalmazódott meg 
a „pozitív semlegesség", amely a ka
tonai-politikai tömbök iránti viszo
nyukat juttatta kifejezésre. A „töm
bönkívüliség" terminusa már egy 
fokkal határozottabban szabta meg 
e viszonyulást, az „elkötelezetlen" 
kifejezés pedig azt sugallta, hogy 
ezek az országok nemcsak tömbelle
nesek, hanem önálló, aktív cselek
vésre is készek. Az 1961-es belgrádi 
első és az 1964-ben Kairóban meg
tartott második csúcsértekezlet do
kumentumaiban a „nem angazsált 
országok" kifejezés szerepelt. Az 
egyre inkább kiterjedő, izmosodó 
mozgalom általános irányvonalát 
azonban a később elfogadott „el
nemkötelezettség" terminusa fejezi 
ki a legtalálóbban és a legszabato-
sabban. Ez egyaránt kifejezi a moz
galom tömbellenes és tömbön kívüli 
jellegét, ugyanakkor ellenpontja az 
elkötelezettségnek. 

Ugyanilyen fejlődést figyelhetünk 
meg a szerzőnek az egész időszakra 
és minden jelentősebb mozzanatra 
kiterjedő összevetései alapján a po
litikai platform és a célok definiá

lásában. Míg kezdetben a nemzetek 
felszabadulásának és függetlenné vá
lásának a serkentése, az imperializ
mus, a kolonializmus elleni küzde
lem volt az elsőrendű és alapvető 
cél, később megfogalmazódott a vi
lág tömbökre való felosztásával 
szembeni szembeszegülés, az aktív és 
békés egymás mellett élés elve, a 
függetlenség, a szuverenitás tiszte
letben tartásának igénye, majd mind
inkább tudatosodott a hatalmas gaz
dasági különbségek kiküszöbölésé
nek, az igazságosabb nemzetközi 
gazdasági viszonyok megteremtésé
nek a követelménye. Az adott törté
nelmi helyzetekben újabb és újabb 
célok és törekvések fogalmazódtak 
meg, olyan egyetemes világszemlélet
té gyarapítva az el nem kötelezett
ség koncepcióját, amely immár nem
csak az újonnan függetlenné vált 
fejlődő országok érdekeit fejezte ki, 
hanem mind több fejlett és a töm
böktől való függetlenségre törekvő 
ország érdekeit is. Az óriási mére
teket öltő atomfegyverkezési hajsza, 
amelynek kezdete egészen 1945-ig, 
„az emberi civilizáció apokalipszisé
nek hirosimai főpróbájáig" nyúlik 
vissza, ugyancsak állásfoglalásra és 
a közös cselekvés irányvonalának 
meghatározására késztette a mozga
lom tagjait. Megkülönböztető figyel
met szenteltek az el nem kötelezet
tek a világszervezetnek, a nemzetkö
zi viszonyokban betöltött szerepé
nek, tekintve, hogy ez nemzetközi 
fellépésük legfontosabb fóruma. A 
könyvnek az a fejezete, amely, az 
ENSZ-szel, annak alkalmazkodásá
val, kudarcaival és sikereivel foglal
kozik, különösen gazdag és hiteles 
— nem véletlenül: Lazar Mojszov, 
mint emlékezetes, az ENSZ-közgyű-
lés megtisztelő elnöki tisztségét is be
töltötte. 

Elismert történelmi tény, Josip 
Broz Titónak az elnemkötelezett
ség céljainak kitűzésében, doktríná
juk megfogalmazásában, a csúcsérte-



kézietek előkészítésében, az egész 
tömörülés megszervezésében vállalt 
valóban hatalmas szerepe. A könyv
ben végigkísérhetjük részvételét Belg
rádtól Havannáig mind a hat állam-
és kormányfői tanácskozáson, de fel
eleveníti a szerző a történelmi 1948-
as időszakot is. Ez ugyan nem te
kinthető az emancipálódásra törek
vő titói koncepció kezdetének, de 
mindenképpen fontos határköve volt 
a nemzetközi politikának: kétféle 
stratégia összecsapása, amely új ér
veket szolgáltatott a jugoszláv nem
zetek és nemzetiségek államának 
függeden külpolitikájához, ahhoz az 
irányzathoz, amely csírájában már 
tartalmazta az elnemkötelezettség 
alapvonásait. A történelmi doku
mentumokból ugyanis kétségtelenül 
kiderül, hogy Sztálin bírálatát, már 
jóval korábban, éppen a jugoszláv 
kommunistáknak a nemzetközi vi
szonyokkal kapcsolatos állásfoglalá
sa és az a törekvése váltotta ki, 
hogy a nemzetközi viszonyok terén 
is érvényesítsék a népfelszabadító 
háborúban kiharcolt vívmányaikat. 
Megtudjuk, hogy a szovjet nagykö
vet tiltakozást jelentett be Tito 1945. 
május 27-én Ljubljanában mondott 
beszéde miatt, amelyben Tito elma
rasztalta a nagyhatalmakat az ér

dekövezetek kialakítására irányuló 
törekvései miatt. 

Ízelítőnek, figyelemébresztőnek 
szánt rövid könyvismertetőnkben 
nem tértünk ki bővebben az elnem
kötelezettség történetének néhány 
olyan sok vitát kiváltó megnyilvá
nulására, amilyen például a havan
nai csúcsértekezleten kifejezésre ju
tott politikai radikalizmus, a „ter
mészetes szövetségesről" hirdetett, 
ám a többség által elutasított elmé
let, a döntéshozatal demokratizáló
dására, amely egymagában is tükrö
zi a világ nagy többségét alkotó 
nemzetek fáradozását, hogy egyen
rangúan vegyenek részt minden fon
tos meghozatalában, az elnemkötele
zettség ereded elveinek védelmére a 
legkülönfélébb kísérletekkel szemben, 
hogy a mozgalmat természetétől ide
gen célok szolgálatába állítsák. Ér
demes mindennek utánanézni a nagy 
igényességgel megalkotott, hézagpót
ló, a külföldi közvélemény érdek
lődésére is számottartó, politikai 
publicisztikánk e jelentős alkotásá
ban, amelynek magyar nyelvű for
dítása egyidőben jelent meg a New 
York-i angol kiadással. 

/. Garai Béla 
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Széles skálán mozgó témakörrel 
áll elénk a Les Temps Modernes 
februári kiadványa, azonban ezúttal 
is a társadalomtudományi problé
mák, illetve a marxista tárgykör ké
pezik központi témaválasztási terét. 

Etienne Balibar, akit a francia 
olvasók a marxista irodalommal fog
lalkozó, sajtóban vagy könyvformá
ban megjelentetett cikkeiről, tanul
mányairól és esszéiről ismernek, ez
úttal a Párizsi Társadalomtudomá
nyok Főiskolája (École des Hautes 
Études en Sciences Sociales) által 

1983 decemberében megrendezett, 
Marxról elnevezett kollokviumhoz 
járult hozzá értekezésével. írásának 
vezérgondolata Marx osztálypoliti
kai elgondolása. Bevezetőjében azt 
az általános érvényű problémát ve
títi az olvasó elé, amely előttünk 
sem egészen ismeretlen: az institúciós 
és konjunkturális tudatalakító hatá
sok alól legjobb tudása ellenére sem 
vonhatja ki magát a szerző, így an
nak tudatában, hogy ez a probléma 
egyfajta „görbetükrös" megközelíté
sének veszélyével járhat, vállalja a 


